
UCHWAŁA NR XVIII/108/2026 
RADY GMINY RANIŻÓW 

z dnia 15 stycznia 2026 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomani na lata 2026-2029 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity. - 
Dz. U z 2025 r., poz. 1153 ze zm.) oraz art.41 ust. 1, 2, 2a, 5 i art. 182 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jedolity. - Dz. U. z 2023 r., 
poz. 2151 ze zm.) oraz art.10 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomani (tekst 
jednolity Dz.U. z 2023r. poz. 1939 ze zm.) Rada Gminy Raniżów uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026-2029 r. w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na 2026-2029 r. będzie dokonywane w ramach środków własnych gminy, 
pochodzących z opłat pobieranych za zezwolenia wydawane na sprzedaż napojów alkoholowych. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Raniżów. 

§ 4. Traci moc uchwała Nr XLII/258 /22 Rady Gminy Raniżów z dnia 31 marca 2022 r. w sprawie 
przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomani na lata 2022-2025. 

§ 5. Nadzór nad wykonaniem uchwały powierza się Komisji Oświaty, Zdrowia i Spraw Społecznych Rady 
Gminy Raniżów. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Raniżów 

 
 

Barbara Miazga 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 846291CC-4383-4B3F-8CDB-63606E558FD3. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały nr XVIII/108/2026 

RADY GMINY RANIŻÓW 

z dnia 15 stycznia 2026 r. 

Gminny Program  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2026-2029 

Wśród problemów społecznych, które destrukcyjnie oddziaływują na społeczność lokalną są problemy 
związane z uzależnieniem od alkoholu, od narkotyków, od form zachowań, takich jak: hazard, zakupy, granie 
w gry, itp. Wymienione formy zachowań nie są związane z piciem alkoholu, przyjmowaniem substancji 
psychoaktywnych, lecz ich specyfikacją jest utrata kontroli nad tymi zachowaniami i czynnościami. 
Zapobieganie tym problemom wymaga tworzenia lokalnych inicjatyw, z podziałem zadań pomiędzy instytucje 
oraz osoby realizujące zadania profilaktyczne. Zadania te muszą być dostosowane do lokalnych warunków 
i potrzeb. 

 Jednym z problemów społecznych w Polsce jest nadużywanie alkoholu wraz ze wszystkimi 
negatywnymi konsekwencjami tego zjawiska. 

 Problemy wynikające z picia alkoholu obejmują swoim zasięgiem całą populację, również tych, którzy 
z racji wieku dopiero zaczynają stawać przed wyborami dotyczącymi ilości i częstotliwości picia. 

 Znowelizowana ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi tworzy 
komplementarny system umożliwiający zsynchronizowanie w skali kraju działań rządowej administracji 
państwowej i administracji samorządowej poprzez tworzenie spójnej podstawy prawnej i merytorycznej. 

 Ważną przemianą, która dokonała się w dziedzinie rozwiązywania problemów alkoholowych, 
przeciwdziałania narkomani i zachowań behawioralnych jest stopniowa decentralizacja zadań, uwzględniająca 
rosnącą odpowiedzialność społeczności lokalnych i jej liderów. 

 Ze względu na fakt, że zasięg problemów jest rzeczywiście rozległy, realne rezultaty mogą przynieść 
działania kompleksowe, zaplanowane na szerszą skalę. Właściwe podejście do problematyki zagrożeń zakłada 
konieczność współdziałania na trzech płaszczyznach rodzina, szkoła, Kościół oraz potrzebę zaangażowania się 
w działania profilaktyczne i naprawcze szerokiego kręgu instytucji, zarówno o charakterze administracyjnym, 
jak i placówek służby zdrowia, a także organizacji pozarządowych wyspecjalizowanych w świadczeniu usług 
określonego rodzaju lub opartych na wolontariacie. 

 Mając na względzie wagę problemu oraz związane z tym zagrożenia, ustala się na lata 2026-2029 
następujące kierunki działań zmierzających do poprawy istniejącej aktualnie sytuacji:  Gminny Program 
Profilaktyki i Rozwiazywania problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026 – 
2029 jest kontynuacją zadań realizowanych w Gminie Raniżów od kilku lat. Skierowany jest do wszystkich 
mieszkańców Gminy i ich rodzin, u których występują problemy z nadużywaniem alkoholu, narkotyków 
i uzależnień. 

1. W zakresie ograniczenia dostępności napojów alkoholowych dla mieszkańców gminy, w tym 
w szczególności dla dzieci i młodzieży: 

1) cofanie zezwoleń w przypadkach nieprzestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi, a w 
szczególności sprzedaży alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym oraz powtarzającego się w miejscu 
sprzedaży lub najbliższej okolicy zakłócenia porządku publicznego; 

2) wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na czas nie dłuższy niż 3 lata - detal i 4 lata - 
gastronomia; 

3) przestrzegania zakazu sprzedaży, podawania i spożywania napojów alkoholowych w miejscach 
określonych ustawą; 

4) eliminowanie nielegalnego handlu napojami alkoholowymi i przypadków  łamania przepisów ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi poprzez kontrolę punktów sprzedaży; 

5) przestrzeganie zakazu reklamy napojów alkoholowych poprzez współpracę z odpowiednimi służbami; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 846291CC-4383-4B3F-8CDB-63606E558FD3. Podpisany Strona 1



6) szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych i kontrola rynku w zakresie przestrzegania zakazu 
sprzedaży alkoholu nieletnim, jeden raz na dwa lata szkolenie kompleksowe. 

2. W zakresie zapobiegania przypadkom uzależnień: 

1) finasowanie opracowania i realizowanie w szkołach, placówkach kulturalno-oświatowych i organizacjach 
pożytku publicznego, programów informacyjno-edukacyjnych dotyczących profilaktyki uzależnień oraz 
rozpoznanie stanu zagrożenia alkoholizmem i narkotykami wśród młodzieży szkolnej; 

2) obowiązek przekazania przez placówki oświatowo-wychowawcze z terenu Gminy Raniżów Wójtowi 
Gminy Raniżów – w terminie do 28 lutego każdego roku. - informacji w zakresie realizacji programów 
informacyjno – edukacyjnych dotyczących profilaktyki uzależnień od alkoholu, narkomanii 
i niewłaściwych zachowań w tym uzależnień behawioralnych. 

3) dofinansowanie zakupu materiałów i sprzętu niezbędnego do realizacji programów zgodnych z Gminnym 
Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 
2026 - 2029 r. realizowanych przez organizacje społeczne i kościelne oraz wspomaganie w tym zakresie 
placówek oświatowych; 

4) współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami i osobami fizycznymi działającymi w zakresie zapobiegania 
alkoholizmowi, narkomani i innym uzależnieniom; 

5) popieranie działalności rozrywkowej i sportowej, informacyjnej i innej, która kształtowałaby normy 
obyczajowe oraz styl życia zgodnie z duchem trzeźwości; 

6) dofinansowanie wypoczynku i rekreacji oraz zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży z terenu 
Gminy Raniżów podczas ferii i wakacji, zarówno w formie zorganizowanego wyjazdu wypoczynkowego, 
jak również poprzez 

organizację lokalnych zajęć artystycznych, sportowych, ruchowych czy rożnego rodzaju zawodów, 
festynów, koncertów, ukierunkowywanych na popularyzację zdrowego stylu życia, wolnego od alkoholu 
i narkotyków organizowanych przez Gminę Raniżów, Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji, szkoły 
podstawowe, parafie Koła Gospodyń Wiejskich  z terenu Gminy Raniżów; 

7) promowanie postaw społecznych proabstynenckich i protrzeźwościowych poprzez organizację konkursów 
z zakresu profilaktyki uzależnień, opracowywanie  i kolportaż prasy, filmów, afiszy i ulotek przez placówki 
kulturalno-oświatowe, religijne działające na terenie gminy oraz poprzez pracę socjalną realizowaną przez 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Raniżowie. 

3. W zakresie rozwiązywania problemów uzależnień: 

zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, 
narkomanii i innych uzależnień; 

1) udzielanie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Raniżowie pomocy  psychospołecznej i prawnej 
rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkotykowe i inne; 

2) współpraca z Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie pomocy rodzinom; 

3) współpraca z Policją w celu zwiększenia skuteczności interwencji wobec negatywnych zachowań osób 
znajdujących się pod wpływem alkoholu lub innych środków; 

4) współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz osób potrzebujących zgodnie z ustawą 
o zatrudnieniu socjalnym; 

5) współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kolbuszowej, z Poradnią Psychologiczno-
Pedagogiczną w Kolbuszowej, z Wojewódzkim Ośrodkiem  Terapii Uzależnień w Rzeszowie,  celem 
umożliwienia korzystania z porad osobom z terenu Gminy Raniżów mającym problemy alkoholowe, 
narkotykowe i behawioralne; 

6) prowadzenie rozmów profilaktycznych z osobami nadużywającymi alkoholu w celu skłonienia ich do 
podjęcia leczenia; 

7) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od 
alkoholu, narkotyków obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 846291CC-4383-4B3F-8CDB-63606E558FD3. Podpisany Strona 2



8) finasowanie badań zleconych przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Raniżowie biegłemu w przedmiocie uzależnień w tym od alkoholu i wskazanie formy leczenia osób 
zgłoszonych do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Raniżowie; 

9) kierowanie wniosku do sądu o orzeczenie obowiązku leczenia w zakładzie leczenia odwykowego; 

10) współpraca z klubami abstynenckimi w celu  pomocy uzależnionym i ich rodzinom; 

11) współpraca z Izbą Wytrzeźwień w Rzeszowie w zakresie realizowania  programów profilaktyki 
uzależnień, kierowanych do osób zatrzymanych z terenu Gminy Raniżów; 

12) współpraca  z organizacjami pozarządowymi mającymi  w zakresie swej działalności, pozyskiwanie 
pomocy żywnościowej na rzecz najbiedniejszych, w tym z rodzin dysfunkcyjnych oraz prowadzenie 
działalności zbieżnej z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania narkomanii na lata 2026 - 2029 r.; 

13) organizowanie bezpośrednich spotkań z osobami które wyszły z uzależnienia – promocja postaw 
proabstynenckich; 

14) finansowanie szkoleń członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zespołu 
Interdyscyplinarnego; 

15) zwrot kosztów podróży dla osób uzależnionych i współuzależnionych uczęszczających na terapię; 

16) zakup materiałów biurowych i sprzętu niezbędnego do realizacji zadań Gminnej Komisji Rozwiazywania 
Problemów Alkoholowych w Raniżowie. 

4. Ustala się następujące zasady wynagradzania Członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Raniżowie: 

1) za udział w posiedzeniu Komisji: 

a) dla Przewodniczącego Komisji –  330,00 zł brutto, 

b) dla Zastępcy Przewodniczącego Komisji –  290,00 zł brutto, 

c) dla członka Komisji – 250,00 zł brutto; 

2) za udział w przeprowadzeniu kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania 
zasad i warunków korzystania z zezwolenia: 

a) dla Przewodniczącego Komisji – 330,00 zł brutto, 

b) dla Zastępcy Przewodniczącego Komisji – 290,00 zł brutto, 

c) dla członka Komisji – 250,00 zł brutto. 

  

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Raniżów 

 
 

Barbara Miazga 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 846291CC-4383-4B3F-8CDB-63606E558FD3. Podpisany Strona 3


	UCHWAŁA NR XVIII/108/2026 RADY GMINY RANIŻÓW z dnia 15 stycznia 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Załącznik 1 - Gminny Program  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026-2029
	ust. 1 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 ust. 1
	pkt 3 w zał.1 ust. 1
	pkt 4 w zał.1 ust. 1
	pkt 5 w zał.1 ust. 1
	pkt 6 w zał.1 ust. 1

	ust. 2 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 ust. 2
	pkt 5 w zał.1 ust. 2
	pkt 6 w zał.1 ust. 2
	pkt 7 w zał.1 ust. 2

	ust. 3 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 3
	pkt 2 w zał.1 ust. 3
	pkt 3 w zał.1 ust. 3
	pkt 4 w zał.1 ust. 3
	pkt 5 w zał.1 ust. 3
	pkt 6 w zał.1 ust. 3
	pkt 7 w zał.1 ust. 3
	pkt 8 w zał.1 ust. 3
	pkt 9 w zał.1 ust. 3
	pkt 10 w zał.1 ust. 3
	pkt 11 w zał.1 ust. 3
	pkt 12 w zał.1 ust. 3
	pkt 13 w zał.1 ust. 3
	pkt 14 w zał.1 ust. 3
	pkt 15 w zał.1 ust. 3
	pkt 16 w zał.1 ust. 3

	ust. 4 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 4
	lit. a w zał.1 ust. 4 pkt 1
	lit. b w zał.1 ust. 4 pkt 1
	lit. c w zał.1 ust. 4 pkt 1

	pkt 2 w zał.1 ust. 4
	lit. a w zał.1 ust. 4 pkt 2
	lit. b w zał.1 ust. 4 pkt 2
	lit. c w zał.1 ust. 4 pkt 2





